
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Determinazione d’impegno di spesa n.303/2018. Liquidazione della somma complessiva di  4.990,78 (IVA compresa) 

quale pagamento per il servizio di monitoraggio e rendicontazione dei Piani finanziati con il II riparto infanzia e anziani Piano 

di Azione e Coesione (PAC) - Ordine diretto di acquisto MEPA n. 4273509 del 20/04/2018, in favore della Ditta 

Euromediterranea srl con sede legale a Foggia in Corso del Mezzogiorno, n. 10 P.IVA 02319900714. CIG: ZE422D303D 
 

 Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA 

Ufficio: SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Maria Rosaria Bianchi 

Estensore: Maria Rosaria Bianchi 

 

Procedura numero: 1365  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 36 del 1 agosto 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1149 

 

ATTO DI LIQUIDAZIONE 



Determinazione d’impegno di spesa n.303/2018. Liquidazione della somma 

complessiva di  4.990,78 (IVA compresa) quale pagamento per il servizio di 

monitoraggio e rendicontazione dei Piani finanziati con il II riparto infanzia e 

anziani Piano di Azione e Coesione (PAC) - Ordine diretto di acquisto MEPA n. 

4273509 del 20/04/2018, in favore della Ditta Euromediterranea srl con sede 

legale a Foggia in Corso del Mezzogiorno, n. 10 P.IVA 02319900714. CIG: 

ZE422D303D 

_____________________________________________________________________ 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso 

 

- che il Ministero dell'Interno, Autorità di Gestione del Programma Nazionale Servizi di Cura 

all'Infanzia ed agli Anziani non autosufficienti con decreto n. 557/PAC- PNSCIA del 22 aprile 

2015 ha rideterminato le risorse finanziarie complessive del secondo atto di Riparto destinate al 

Comune di Foggia, in qualità di capofila dell'Ambito Territoriale di Foggia, per i servizi di cura 

agli anziani non autosufficienti per un importo pari ad € 1.190.770,00; 

 
- Visto il Decreto n. 803/PAC del 16.12.2015 dell'Autorità di Gestione con il quale il Piano 

d'Intervento Servizi di cura all'Infanzia, presentato dal Comune di Foggia, in qualità di capofila 

dell'Ambito Territoriale di Foggia, è stato approvato per l'ammontare di € 2.002.879,95 a valere 

sulle risorse finanziarie del Secondo atto di Riparto; 

 
- Visto il Decreto n. 949/PAC del 29.02.2016 dell'Autorità di Gestione con il quale il Piano 

d'Intervento Servizi di cura agli Anziani non autosufficienti, presentato dal Comune di Foggia, 

in qualità di capofila dell'Ambito Territoriale di Foggia, è stato approvato per l'ammontare di € 

1.190.759,64 a valere sulle risorse finanziarie del Secondo atto di Riparto; 

 
- Visto il Decreto n. 1220/PAC- PNSCIA del 15 luglio 2016 e ss.mm.ii., nonchè il Decreto n. 

1945/PAC- PNSCIA del 20 novembre 2017 in cui si rideterminano gli importi assegnati con il 

Primo Riparto finanziario ai Beneficiari del Programma, di cui al Decreto n.4/PAC- PNSCIA 

del 20.03.2013, ed in cui si riattribuiscono le risorse non utilizzate ai medesimi Beneficiari 

incrementando il Secondo Riparto finanziario; 

 
- Visto il Decreto n. 1220/PAC- PNSCIA del 15 luglio 2016 e ss.mm.ii. sono state riassegnate 

al Comune di Foggia, in qualità di capofila dell'Ambito Territoriale di Foggia, somme derivanti 

da economie di gestione del Primo riparto PAC Anziani delle risorse finanziarie pari ad € 

71.139,49, in incremento delle somme già assegnate con il richiamato Decreto n.557/PAC - 

PNSCIA del 22 aprile 2015 per un importo complessivo di € 1.261.909,49; 



 
- Visto il Decreto n. 1220/PAC- PNSCIA del 15 luglio 2016 e ss.mm.ii. sono state riassegnate 

al Comune di Foggia, in qualità di capofila dell'Ambito Territoriale di Foggia, somme 

derivanti da economie di gestione del Primo riparto PAC infanzia delle risorse finanziarie pari 

ad €18.775,88 , in incremento delle somme già assegnate con il richiamato Decreto n.557/PAC 

- PNSCIA del 22 aprile 2015 per un importo complessivo di € 2.022.670,88; 

 
- Visto il Decreto n. 2139/PAC del 16.02.2018, sostitutivo del Decreto n. 949/PAC del 

29.02.2016, dell'Autorità di Gestione, con il quale è stata approvata la rimodulazione del Piano 

d'Intervento Servizi di cura agli Anziani non autosufficienti, presentato dal Comune di Foggia, 

in qualità di capofila dell'Ambito Territoriale di Foggia, per l'ammontare di € 1.261.909,49; 

 
- Visto il Decreto n. 2178/PAC del 05.03.2018, sostitutivo del Decreto n. 803/PAC del 

16.12.2015, dell'Autorità di Gestione, con il quale è stata approvata la rimodulazione del Piano 

d'Intervento Servizi di cura Infanzia, presentato dal Comune di Foggia, in qualità di capofila 

dell'Ambito Territoriale di Foggia, per l'ammontare di € 1.919.783,35; 

 

Dato Atto 

 

- che la gestione dei fondi PAC Infanzia ed Anziani, richiede complesse attività di 

monitoraggio e rendicontazione anche mediante accesso alle apposite piattaforme dedicate; 

 

- che con Decreto n.5047 del 06.08.2015 l'Autorità di Gestione del Programma Nazionale 

Servizi di Cura all'Infanzia ed agli Anziani non autosufficienti ha assegnato le risorse 

finanziarie destinate agli Ambiti territoriali finalizzate all'acquisizione di supporto specialistico 

per il rafforzamento delle attività di monitoraggio e rendicontazione dei Piani d'Intervento 

Infanzia ed Anziani, nonchè le linee guida per l'adesione all'Azione Standard di supporto alle 

predette attività; 

 

- che l'Ambito Territoriale di Foggia, con nota prot. n.80025 del 15.09.2015 aveva manifestato 

il proprio interesse per la realizzazione dell'Azione standard di rafforzamento tecnico alle 

attività di monitoraggio e rendicontazione dei Piani d'Intervento approvati a valere sul primo 

riparto finanziario chiedendo di utilizzare l'intero importo assegnato all'Ambito territoriale di 

Foggia di € 15.319,00; 

 

- che la manifestazione d'interesse per la realizzazione dell'Azione Standard di rafforzamento 

tecnico alle attività di monitoraggio e rendicontazione dei Piani d'Intervento inviata dall'Ambito 

Territoriale di Foggia, predisposta in base al modello allegato alle linee guida adottate con 



Decreto dell'AdG n.5047 del 06.08.2015, è stata ammessa a finanziamento per l'intero importo; 

 

- che il D.L. 6 luglio 2012 n.95 convertito con Legge n. 135/2012, all'art.1 prevede l'obbligo per 

le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all'approvvigionamento attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalla CONSIP Spa; 

 

- che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione della CONSIP spa, attraverso il sito 

http://www.acquistinretepa.it, portale egli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il 

ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acuisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 

fornitori attraverso due modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (ODA) e la 

richiesta di offerta (RDO) ; 

 

- che l'art 192 del DLgs n.267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 

contrarre, indicante il finche con il contratto s'intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizione vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni; 

 
- che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizione contenute 

nell'art. 36 comma 2 e nell'art. 32 comma 14 del DLgs n. 50/2016; 

 

- che con determinazione dirigenziale n. 303/2018, è stata impegnata la somma di € 15.319,00 

compresa IVA per l’acquisto, a mezzo Ordine diretto MEPA  di n. 88 giornate di assistenza 

tecnica per il monitoraggio e la rendicontazione fondi PAC Infanzia e Anziani II riparto,  

dall’operatore economico Euromediterranea srl, con sede legale in Foggia, Corso del 

Mezzogiorno, n. 10 P.IVA/C.F. 02319900714; 

 

VISTO il l’Ordine diretto MEPA n. 4273509 del 20/04/2018 stipulato con la società 

Euromediterranea srl, con sede legale in Foggia, Corso del Mezzogiorno, n. 10 P.IVA/C.F. 

02319900714; 

 

DATO ATTO che il servizio di cui sopra interessa tutto il II riparto PAC infanzia e anziani le cui 

attività, come da Circolare dell’AdG prot. n. 3351/PAC del 01/12/2021, saranno concluse il 

30/06/2022, rendicontate entro il 31/12/2022, con chiusura del Programma prevista per il 30/06/2023; 

 



CONSIDERATO che l’affidamento del servizio di monitoraggio e rendicontazione dei Piani 

finanziati con il II riparto infanzia e anziani Piano di Azione e Coesione (PAC) - Ordine diretto di 

acquisto MEPA n. 4273509 del 20/04/2018, è precedente all’insediamento della Commissione 

Straordinaria ( Decreto del Presidente della Repubblica del 06.08.2021); 

 

VISTO il Decreto Commissariale n. 8 del 13.06.2022 con il quale è stato nominato Dirigente del 

Servizio Sociale e Prevenzione il Segretario Generale  la Dott.ssa Maria Giuseppina D’Ambrosio; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.492/2022 con la quale si nominava la Responsabile 

dell’Ufficio di Piano Dott.ssa Maria Rosaria Bianchi quale R.U.P. dell’Ambito Territoriale di Foggia 

per l’attuazione del P.A.C. II Riparto anziani non autosufficienti ed infanzia;  

 

VISTA la fattura elettronica n. 44 del 21.06.2022 inviata dalla Euromediterranea srl, con sede legale 

in Foggia, Corso del Mezzogiorno, n. 10 P.IVA/C.F. 02319900714, per l’espletamento di n. 30 

giornate di assistenza tecnica per il monitoraggio e la rendicontazione fondi PAC Infanzia e Anziani 

II riparto;  

CONSIDERATO che in esecuzione degli atti deliberativi innanzi citati è necessario provvedere alla 

liquidazione della fattura n. 44 del 21.06.2022, che si allega alla presente sotto la lettera A) per farne 

parte integrante e sostanziale del presente per la somma complessiva di € 4.990,78= (IVA compresa) 

quale pagamento per l’espletamento di n. 30 giornate di assistenza tecnica per il monitoraggio e la 

rendicontazione fondi PAC Infanzia e Anziani II riparto, in favore della Euromediterranea srl, con 

sede legale in Foggia, Corso del Mezzogiorno, n. 10 P.IVA/C.F. 02319900714 mediante bonifico 

bancario su c/c IBAN: IT15F0501804000000011120144; 

 

VISTA la relazione sull’attività svolta, inviata in data 21/06/2022, acquisita al protocollo dell’Ente in 

data 22.06.2022 prot.n.70081, che si allega alla presente sotto la lettera B) per farne parte integrante e 

sostanziale;  

 

CONSIDERATO che non sussistono in capo all’estensore del presente Provvedimento, né al 

Dirigente, cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, ex art.6 della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. 

ed all’art.1 comma 9 lett.e9 della Legge n.190/2012, nonché condizioni d’incompatibilità di cui 

all’art.35 bis del D.Lgs. n.165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui all’art.9 comma 1 

del Piano Triennale Anticorruzione; 

 

VISTO il D.L. n.76 del 16.07.2020 “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale; 

 

VISTO lo Statuto di questo Comune; 



VISTO il D. Lgs n.267 del 18/8/2000 art. 107; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

VISTA la comunicazione resa dalla Euromediterranea srl, con sede legale in Foggia, Corso del 

Mezzogiorno, n. 10 P.IVA/C.F. 02319900714, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così 

come previsto dalla Legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.; 

ACQUISITO il Durc di regolarità contributiva; 

ACQUISITO il CIG: ZE422D303D 

DISPONE 

1. di prendere atto di tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende per integralmente 

riportato e trascritto; 

2. di liquidare la somma complessiva di € 4.990,78= (IVA compresa) quale pagamento per 

l’espletamento di n. 30 giornate di assistenza tecnica per il monitoraggio e la rendicontazione 

fondi PAC Infanzia e Anziani II riparto in favore della Euromediterranea srl, con sede legale in 

Foggia, Corso del Mezzogiorno, n. 10 P.IVA/C.F. 02319900714 mediante bonifico bancario su 

c/c IBAN: IT15F0501804000000011120144. 

3.    di prelevare la somma di € 4.990,78=( IVA compresa) giusta Determinazione Dirigenziale n. 

303/2018, nell’Esercizio 2022 - Cap. 26080/00 - Bilancio 2018 - Imp. 639/0/2018; 

4. dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nell’apposita sottosezione 

dell’Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs.n.33/2013; 

 

          IL R.U.P.                                                                         Il Segretario  Generale 

 Dott.ssa Maria Rosaria Bianchi                                    Dott.ssa Maria Giuseppina D’Ambrosio  

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Maria Rosaria Bianchi in data 29/07/2022
MARIA GIUSEPPINA D'AMBROSIO in data 01/08/2022



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che il presente atto di 

liquidazione in data 02/08/2022 viene affisso all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 02/08/2022                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Bruno Matteo 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MATTEO BRUNO in data 02/08/2022


